
 

[1] 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ - ΧΟΡΤΙΑΤΗ 
ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
Ταχ. δ/νση: Αγ. Γεωργίου 4, Πανόραμα 
Τηλ.2310331303 

Aριθ. 10/2024 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 2ης  Έκτακτης Συνεδρίασης 

του Διοικητικού Συμβουλίου έτους 2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
ΘΕΜΑ 2ο :  Προκήρυξη δημόσιου πλειοδοτικού διαγωνισμού με σφραγισμένες  
προσφορές για την εκμίσθωση του κυλικείου του 2ου Δημοτικού Σχολείου Πανοράματος. 
 
Σήμερα την 29-03-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00μ.μ. συνήλθε δια περιφοράς, σε 
έκτακτη  συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. 20/28-03-2024 
πρόσκληση της Προέδρου του ΝΠΔΔ, που επιδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
64 του Ν. 3852/2010  όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 71 του Ν.4555/2018 και το 
άρθρο  67 του Ν.3852/2010 όπως αυτό αντικαταστάθηκε από άρθρο 74 του Ν.4555/2018 
όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν.5043/2023 για συζήτηση και λήψη 
αποφάσεων. 
Πριν από την έναρξη της Συνεδρίασης η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει απαρτία γιατί σε 
σύνολο δεκαπέντε (15) μελών στην  συνεδρίαση συμμετείχαν  εννέα (13) μέλη. 
 

Παρόντες Απόντες 

1. Αγαθοκλέους Άρτεμις Κισκίνης Αστέριος 

2. Ζώτου Νίκη Μπάνος Σπύρος 

3. Θεοδώρου Χρυσούλα  

4. Ντίτσιος Ιωάννης  

5. Λιόλιου Παρασκευή  

6. Αλεπλιώτης Κυριάκος  

7. Κάλτσιος Σοφοκλής  

8. Κοκκαλίδης Δημοσθένης  

9. Μυλωνάς Παναγιώτης  

10. Σερμπίνης Χρήστος  

11. Παπαμόσχου Χρυσή  

12. Τζήκα Αναστασία  

13. Παπαποστόλου Δημήτριος  

 
Μαζί με την πρόσκληση τα μέλη έλαβαν τις εισηγήσεις της Προέδρου για όλα τα θέματα 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.04.02
13:01:07 EEST
Reason:
Location: Athens



 

[2] 

 

καθώς και όλα τα συνοδευτικά έγγραφα και στοιχεία.  
Για την τήρηση των πρακτικών παραβρέθηκε ο κ. Χονδρούδης Γεώργιος. 
Η Πρόεδρος εισηγούμενη το  2ο θέμα ημερησίας διάταξης ,ενημέρωσε το σώμα τα εξής: 
Σύμφωνα με την παρ. 5 της Κ.Υ.Α. 64321/Δ4/16.05.2008 (Φ.Ε.Κ. 1003 /30.05.2008 τεύχος Β), 
όπως τροποποιήθηκε όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της Αρ. 45243/ΓΔ4/20.04.2023 
(Φ.Ε.Κ. 2607/21.04.2023 τεύχος Β) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, και 
Παιδείας και Θρησκευμάτων κατά το μήνα Μάρτιο του χρόνου που λήγει η ισχύουσα 
σύμβαση, η Σχολική Επιτροπή προκηρύσσει διαγωνισμό για την εκμετάλλευση του 
κυλικείου του σχολείου.  
Η Σχολική Επιτροπή κατά το χρόνο της προκήρυξης υποχρεούται να έχει εξασφαλίσει τις 
προϋποθέσεις καταλληλότητας του χώρου του κυλικείου, προκειμένου να εκδοθεί η 
απαραίτητη άδεια λειτουργίας από το Δήμο σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. (παρ. 32 
Κ.Υ.Α. 64321/Δ4/16.05.2008 (Φ.Ε.Κ. 1003 /30.05.2008 τεύχος Β). 
 
Η Σχολική Επιτροπή εισηγείται: 
Την προκήρυξη πλειοδοτικού Διαγωνισμού με σφραγισμένες προφορές για την εκμίσθωση 
του κυλικείου στο 2ο Δημοτικό Σχολείο Πανοράματος και καθορίζει τους όρους 
διαγωνισμού ως εξής: 
 
1. Τόπος και χρόνος του διαγωνισμού 
Ο  διαγωνισμός   θα   γίνει   στο   γραφείο   των σχολικών επιτροπών Αγ. Γεωργίου 4 , 
Πανόραμα, στις   ………………….  ημέρα …………………….και ώρα  …………..μ. 
 
2. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν 
α) Φυσικά πρόσωπα καθώς και δημοτικά νομικά πρόσωπα. 
β) Πολίτες των κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γνώστες της Ελληνικής γλώσσας. 
Δε γίνονται δεκτοί στο διαγωνισμό 
α) Όσοι απασχολούνται στο δημόσιο ή σε Ν.Π.Δ.Δ. με οποιαδήποτε εργασιακή σχέση. 
β) Συνταξιούχοι. 
γ) Όσοι έχουν κώλυμα διορισμού στο Δημόσιο. 
δ) Όσοι είναι ανάδοχοι εκμετάλλευσης άλλου κυλικείου Δημόσιου ή Ιδιωτικού Σχολείου. 
Γίνονται δεκτοί όσοι εμπίπτουν στην εξαίρεση της παρ.3δ). 
 
3. Δικαιολογητικά συμμετοχής 
α) Έγγραφη αίτηση με πλήρη στοιχεία του διαγωνιζομένου. 
β) Έγγραφη οικονομική προσφορά για το κατά μαθητή ποσό, η οποία θα τοποθετείται σε 
ξεχωριστό από τα άλλα δικαιολογητικά κλειστό αδιαφανή φάκελο, καθαρογραμμένη χωρίς 
ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Το ελάχιστο ποσό προσφοράς  ορίζεται στα 4 
ευρώ ανά μαθητή σύμφωνα με το άρθρο 11 . «Σε σχολεία Α/θμιας Εκπαίδευσης, με αριθμό 
μαθητών μικρότερο των 250, η Σχολική Επιτροπή έχει τη δυνατότητα το ελάχιστο ποσό 
προσφοράς να το μειώνει μέχρι και 50% για σχολεία Α/θμιας Εκπαίδευσης». Αριθμός 
φοιτούντων μαθητών στο 2ο Δημοτικό Σχολείο Πανοράματος  271.  
γ) Πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχολικού κυλικείου από την αντίστοιχη 
σχολική επιτροπή. 
δ) Πιστοποιητικό πολυτεκνίας από τον αρμόδιο φορέα. 
ε) Πιστοποιητικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας ,  
στ) Πιστοποιητικό Εισαγγελίας ότι δεν είναι φυγόποινος ή φυγόδικος.  
ζ) Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου.  
η) Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό καταβάλλεται ποσό εγγύησης τουλάχιστον 500 ευρώ 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ



 

[3] 

 

ή αντίστοιχη εγγυητική επιστολή . 
Η εγγυητική αυτή ή το ποσό θα επιστραφεί στον ενδιαφερόμενο μετά την κατακύρωση του 
διαγωνισμού πλην αυτού στον οποίο κατακυρώθηκε η παραχώρηση του κυλικείου ο οποίος 
πρέπει να καταβάλει συμπληρωματικά ποσό ή εγγυητική επιστολή που να καλύπτει το 30% 
του ετήσιου μισθώματος ως εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 
θ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι δεν είναι ανάδοχος εκμετάλλευσης άλλου 
Κυλικείου δημόσιου ή ιδιωτικού σχολείου είτε ότι εμπίπτουν στην εξαίρεση της παρ.3δ). 
ι) πιστοποιητικό δημόσιας αρχής από το οποίο να προκύπτει η ιδιότητα γονέα μονογονεϊκής 
οικογένειας,  
ια) πιστοποιητικό του ΕΦΕΤ, ΕΟΠΠΕΠ ή άλλων εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ). 
Τα δικαιολογητικά θα κατατίθενται σε σφραγισμένο φάκελο στο γραφείο της Σχολικής 
Επιτροπής (Αγ. Γεωργίου 4, Πανόραμα), τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 9:00π.μ. έως 
14:00μ.μ έως και 30 ημέρες από την ημέρα δημοσίευσης της προκήρυξης σε εφημερίδα . 
Προσφορές που θα υποβάλλονται μετά το πέρας των 30 ημερών δεν θα γίνονται δεκτές.  
 
4. Τρόπος Επιλογής Μισθωτή 
Η ανάθεση από τη Σχολική Επιτροπή της λειτουργίας και εκμετάλλευσης των κυλικείων των 
δημοσίων σχολείων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης γίνεται μόνον κατόπιν διαγωνισμού σε 
συνάρτηση με: 
α) την τιμή της προσφοράς, 
β) την προϋπηρεσία σε μίσθωση σχολικού κυλικείου, 
γ) την πολυτεκνική ιδιότητα του ιδίου ή και προερχόμενου από πολυτεκνική οικογένεια, 
δ) τη μονογονεϊκή ιδιότητα, 
ε) την πιστοποίηση του ΕΦΕΤ, την πιστοποίηση είτε μέσω του ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω 
εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ). 
Η μοριοδότηση στις περ. α, β, γ, δ, ε γίνεται ως εξής: 
1.Όση είναι η προσφορά τόσα θα είναι και τα μόρια, δηλαδή, για κάθε μονάδα (ευρώ) 
προσφοράς υπολογίζεται ένα (01) μόριο. 
2.Για κάθε χρόνο προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχολικού κυλικείου υπολογίζεται ένα (01) 
μόριο. Το σύνολο των μορίων λόγω προϋπηρεσίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τα εννέα (09) 
μόρια. 
3. Για την πολυτεκνική ιδιότητα υπολογίζονται μόρια ως ακολούθως: 
– Πολύτεκνος υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου: πέντε (05) μόρια. 
– Υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου προερχόμενος από πολυτεκνική οικογένεια: τρία 
(03) μόρια. 
4.Μονογονεϊκή ιδιότητα: τέσσερα (04) μόρια. 
5.Πιστοποιημένος από τον ΕΦΕΤ υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου: επιπλέον ένα (01) 
μόριο. 
6.Πιστοποιημένος είτε μέσω ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ): δεκαπέντε 
(15) μόρια. 
Στην περίπτωση που οι πρώτοι στον αριθμό μορίων είναι δύο ή περισσότεροι η Επιτροπή 
ζητάει από αυτούς να προσκομίσουν την επόμενη εργάσιμη ημέρα νέα έγγραφη προσφορά 
(η οποία δεν μπορεί να είναι χαμηλότερη από αυτή που ήδη προσέφεραν). Η διαδικασία 
αυτή μπορεί να επαναλαμβάνεται κάθε επόμενη εργάσιμη ημέρα μέχρι να υπάρξει ένας με 
τον υψηλότερο αριθμό μορίων. 
Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια ενώπιον της Επιτροπής διενέργειας του 
διαγωνισμού. Όσοι παρίστανται στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, 
λαμβάνουν γνώση των συμμετεχόντων στον διαγωνισμό και έχουν δικαίωμα, μετά τη 
διενέργεια του διαγωνισμού, να λάβουν γνώση κατόπιν έγγραφης αίτησής τους των 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ



 

[4] 

 

δικαιολογητικών συμμετοχής των συμμετεχόντων σε αυτόν. Η Επιτροπή διενέργειας του 
διαγωνισμού προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών κατά 
την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από την προκήρυξη. Προσφορές που υποβάλλονται 
στην Επιτροπή μετά την έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται αλλά 
παραδίδονται στους ενδιαφερόμενους, ως εκπρόθεσμες. 
Ένσταση κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής κάποιου 
σε αυτόν, κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού, υποβάλλεται εντός προθεσμίας τριών (3) 
ημερών από την ημερομηνία διενέργειάς του. Η Επιτροπή υποβάλλει εντός τριών (3) 
ημερών την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στη Σχολική Επιτροπή που είναι 
αρμόδια για την κατακύρωση του διαγωνισμού, προκειμένου να αποφανθεί τελικά για την 
αποδοχή ή την απόρριψή της. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους από 
τους προαναφερόμενους λόγους δεν γίνονται δεκτές. Της ένστασης κατά της συμμετοχής 
κάποιου στον διαγωνισμό, λαμβάνει γνώση υποχρεωτικά με τη φροντίδα της Επιτροπής 
αυτός, κατά του οποίου στρέφεται, ο οποίος έχει δικαίωμα να υποβάλει εγγράφως τις 
απόψεις του ενώπιον της Σχολικής Επιτροπής εντός δύο (2) ημερών από τη γνωστοποίηση 
 
5. Διάρκεια μίσθωσης 
Η διάρκεια μίσθωσης ορίζεται για εννέα (9) έτη. Αρχίζει από την 1η Ιουλίου  και λήγει 30 
Ιουνίου του ενάτου έτους χωρίς καμία περεταίρω παράταση. 
 Το μίσθωμα στον πρώτο χρόνο της σύμβασης αυτής θα είναι μειωμένο κατά το ποσό που 
αντιστοιχεί αναλογικά στο σύνολο των ημερών (εργάσιμων) του χρονικού διαστήματος που 
μεσολάβησε από 1ης Ιουλίου, μέχρι την υπογραφή της νέας σύμβασης. 
Ο εκμεταλλευτής του κυλικείου έχει την υποχρέωση να αναλάβει υπηρεσία εντός τριάντα 
(30) ημερών από την έναρξη του διδακτικού έτους και στην περίπτωση έκτακτου 
διαγωνισμού εντός είκοσι (20) ημερών από την υπογραφή της σύμβασης. Σε διαφορετική 
περίπτωση, λύεται η συνεργασία και η Σχολική Επιτροπή καταγγέλλει τη σύμβαση. 
 
6. Καταβολή μισθώματος 
Η καταβολή του μισθώματος θα γίνεται σε τρεις (3) δόσεις απαρέγκλιτα Η πρώτη δόση στις 
30 Νοεμβρίου, η δεύτερη στις 28 Φεβρουαρίου και η τρίτη στις 31 Μαΐου.  
 
7. Ο  πλειοδότης   που  θα  αναλάβει   την   εκμετάλλευση  του κυλικείου θα πρέπει να 
γνωρίζει ότι: 
α)Απαγορεύεται   η   υπεκμίσθωση   του   κυλικείου   ή   η παραχώρηση σε άλλο άτομο 
β)Είναι υποχρεωτική η χρησιμοποίηση ταμειακής μηχανής 
γ)Είναι υποχρεωτική η ασφάλιση στον ΕΦΚΑ (Ο.Α.Ε.) 
δ)Για τη λειτουργία του κυλικείου απαιτείται η έκδοση σχετικής αδείας 
ε)Τα προς πώληση προϊόντα είναι αυτά που αναφέρονται και ορίζονται από την Υγ. Διάταξη 
Υ1γ/ Γ.Π/οικ 81025/27.08.2013 (ΦΕΚ 2135/29.08.2013 τεύχος Β’). 
στ)Θα πρέπει να συμμορφώνεται πλήρως προς τις υποδείξεις της επιτροπής ελέγχου του 
κυλικείου και του Δ/ντή του σχολείου. 
ζ)Είναι υποχρεωμένος να καθαρίζει τον αύλειο χώρο από προϊόντα που πωλούνται στο 
κυλικείο 
η)Σε  περίπτωση   που  την  εκμετάλλευση  του  κυλικείου αναλάβει η καθαρίστρια του 
σχολείου, απαγορεύεται να καθαρίζει τους χώρους του σχολείου κατά τη διάρκεια 
λειτουργίας του κυλικείου. Ο καθαρισμός θα γίνεται μετά το ωράριο λειτουργίας του 
κυλικείου. 
θ) η παρουσία του εκμεταλλευτή στο κυλικείο τις ώρες λειτουργίας του είναι απαραίτητη. 
Δύναται να επικουρείται από πρόσωπο, το οποίο θα πληροί τις σχετικές προϋποθέσεις 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ



 

[5] 

 

εργασίας. Το πρόσωπο το οποίο θα συνεπικουρεί πρέπει απαραιτήτως να πληροί τις 
προϋποθέσεις σύμφωνα με τα άρθρα 4 (παρ. 1, 2, 3 και 4), 7, 8 και 9 του Ν. 3528/2007 
(ΦΕΚ: 26Α/9-2-2007), “Κύρωση του Κώδικα κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.” 
ι) Οι ενδιαφερόμενοι για την συμμετοχή στο διαγωνισμό μπορούν να εξετάσουν τον χώρο 
του σχολικού κυλικείου,  σε συνεργασία με τον Διευθυντή του σχολείου ή άλλο μέλος της 
Σ.Ε. Κάθε προσθήκη ή προκαλούμενη δαπάνη για την έναρξη λειτουργίας του κυλικείου 
βαρύνει τον πλειοδότη. Οι ενδιαφερόμενοι κατά την συμμετοχή στο διαγωνισμό δηλώνουν 
ότι αποδέχονται τον χώρο ως έχει. 
Οι παραπάνω όροι είναι υποχρεωτικοί.  
 
Η παράβαση ενός και μόνο όρου από το μισθωτή θα έχει ως συνέπεια την καταγγελία της 
σύμβασης.  
 
8. Συγκρότηση Επιτροπής διενεργείας του πλειοδοτικού διαγωνισμού 
Συγκροτείται Επιτροπή διενεργείας του πλειοδοτικού διαγωνισμού και αποτελείται από 
τους: 
1  Τουπλικιώτη Σοφία ………………….. Δ/ντή του Σχολείου 
2. Αγαθοκλέους Αρτεμις ……………… εκπρόσωπο της Σχολικής Επιτροπής  
3. Σπανού Ελένη ………………………. εκπρόσωπο του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων. 
 
Με αναπληρωματικά μέλη 
 
1  Νταλαμπύρα Σοφία ……………….. ΥποΔ/ντή του Σχολείου 
2. Ζώτου Νίκη ……….………………   εκπρόσωπο της Σχολικής Επιτροπής  
3. Ντερή Χριστίνα …..…………………εκπρόσωπο του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων. 
 
9. Συγκρότηση Επιτροπής Ελέγχου λειτουργίας του σχολικού κυλικείου 
 
Συγκροτείται η Επιτροπή Ελέγχου λειτουργίας του σχολικού κυλικείου, η οποία αποτελείται 
από: 
α) Το Διευθυντή του σχολείου ή το νόμιμο αναπληρωτή του. 
     Τουπλικιώτη Σοφία και Νταλαμπίρα Σοφία 
β) Ένα μέλος του συλλόγου γονέων με τον αναπληρωτή του. 
     Σπανού Ελένη και Ντερή Χριστίνα 
γ) Ένα μέλος της Σχολικής Επιτροπής με τον αναπληρωτή του. 
     Αγαθοκλέους Αρτεμις και Ζώτου Νίκη 
δ) Έναν Εκπαιδευτικό του σχολείου με τον αναπληρωτή του. 
     Σαχπατζίδου Σαλώμη και Πειραλή Μορφούλα 
  
Πρόεδρος της παραπάνω Επιτροπής είναι ο Διευθυντής του σχολείου ή ο αναπληρωτής του, 
ο οποίος, καλεί τα μέλη σε συνεδρίαση για τη συζήτηση διαφόρων προβλημάτων 
λειτουργίας του κυλικείου. Για τις συνεδριάσεις τηρούνται σχετικά πρακτικά σε ειδικό 
βιβλίο πράξεων. Έργο της Επιτροπής είναι ο έλεγχος της ομαλής λειτουργίας του κυλικείου, 
η διάθεση από αυτό των προβλεπομένων και οριζομένων ειδών από τις ισχύουσες 
διατάξεις, όπως αυτές κάθε φορά ισχύουν.  
Κάθε παράβαση των όρων της παρούσας θα πιστοποιείται από τα μέλη της Επιτροπής 
Ελέγχου λειτουργίας του κυλικείου, η οποία μπορεί να εισηγείται στη σχολική Επιτροπή του 
σχολείου την καταγγελία της σύμβασης που έχει υπογραφεί, για ουσιώδη λόγο, που 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ



 

[6] 

 

οφείλεται στον υπεύθυνο ανάδοχο του κυλικείου. Η Σχολική Επιτροπή κρίνει εάν συντρέχει 
ή όχι λόγος καταγγελίας της σύμβασης και αποφασίζει αναλόγως, αφού προηγουμένως 
κληθεί να εκφράσει τις απόψεις του, ο εκμεταλλευτής του κυλικείου 
 
Η Σχολική Επιτροπή έχει το δικαίωμα να μην κατακυρώσει το διαγωνισμό, εφόσον κρίνει τις 
προσφορές απαράδεκτες ή για οποιοδήποτε λόγο κρίνει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού 
ασύμφορο.  
Με ευθύνη της Προέδρου της Σχολικής Επιτροπής περίληψη της διακήρυξης θα σταλεί για 
δημοσίευση στις τοπικές εφημερίδες, στο site του Δήμου  και θα τοποθετηθεί στον πίνακα 
ανακοινώσεων του σχολείου. 
Το διοικητικό συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση : 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Την προκήρυξη πλειοδοτικού Διαγωνισμού με σφραγισμένες προφορές για την εκμίσθωση 
του κυλικείου στο Λύκειο Χορτιάτη και καθορίζει τους όρους διαγωνισμού ως εξής: 
 

1. Τόπος και χρόνος του διαγωνισμού 
Ο  διαγωνισμός   θα   γίνει   στο   γραφείο   των σχολικών επιτροπών Αγ. Γεωργίου 4 , 
Πανόραμα, στις   ………………….  ημέρα …………………….και ώρα  …………..μ. 
 
      2.   Δικαίωμα συμμετοχής έχουν 
α) Φυσικά πρόσωπα καθώς και δημοτικά νομικά πρόσωπα. 
β) Πολίτες των κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γνώστες της Ελληνικής γλώσσας. 
Δε γίνονται δεκτοί στο διαγωνισμό 
α) Όσοι απασχολούνται στο δημόσιο ή σε Ν.Π.Δ.Δ. με οποιαδήποτε εργασιακή σχέση. 
β) Συνταξιούχοι. 
γ) Όσοι έχουν κώλυμα διορισμού στο Δημόσιο. 
δ) Όσοι είναι ανάδοχοι εκμετάλλευσης άλλου κυλικείου Δημόσιου ή Ιδιωτικού Σχολείου. 
Γίνονται δεκτοί όσοι εμπίπτουν στην εξαίρεση της παρ.3δ). 
 
      3. Δικαιολογητικά συμμετοχής 
α) Έγγραφη αίτηση με πλήρη στοιχεία του διαγωνιζομένου. 
β) Έγγραφη οικονομική προσφορά για το κατά μαθητή ποσό, η οποία θα τοποθετείται σε 
ξεχωριστό από τα άλλα δικαιολογητικά κλειστό αδιαφανή φάκελο, καθαρογραμμένη χωρίς 
ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Το ελάχιστο ποσό προσφοράς  ορίζεται στα 4 
ευρώ ανά μαθητή σύμφωνα με το άρθρο 11 . «Σε σχολεία Α/θμιας Εκπαίδευσης, με αριθμό 
μαθητών μικρότερο των 250, η Σχολική Επιτροπή έχει τη δυνατότητα το ελάχιστο ποσό 
προσφοράς να το μειώνει μέχρι και 50% για σχολεία Α/θμιας Εκπαίδευσης».  
Αριθμός φοιτούντων μαθητών στο 2ο Δημοτικό Σχολείο Πανοράματος  271.  
γ) Πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχολικού κυλικείου από την αντίστοιχη 
σχολική επιτροπή. 
δ) Πιστοποιητικό πολυτεκνίας από τον αρμόδιο φορέα. 
ε) Πιστοποιητικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας ,  
στ) Πιστοποιητικό Εισαγγελίας ότι δεν είναι φυγόποινος ή φυγόδικος.  
ζ) Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου.  
η) Για την συμμετοχή στο διαγωνισμό καταβάλλεται ποσό εγγύησης τουλάχιστον 500 ευρώ 
ή αντίστοιχη εγγυητική επιστολή . 
Η εγγυητική αυτή ή το ποσό θα επιστραφεί στον ενδιαφερόμενο μετά την κατακύρωση του 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ



 

[7] 

 

διαγωνισμού πλην αυτού στον οποίο κατακυρώθηκε η παραχώρηση του κυλικείου ο οποίος 
πρέπει να καταβάλει συμπληρωματικά ποσό ή εγγυητική επιστολή που να καλύπτει το 30% 
του ετήσιου μισθώματος ως εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 
θ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι δεν είναι ανάδοχος εκμετάλλευσης άλλου 
Κυλικείου δημόσιου ή ιδιωτικού σχολείου είτε ότι εμπίπτουν στην εξαίρεση της παρ.3δ). 
ι) πιστοποιητικό δημόσιας αρχής από το οποίο να προκύπτει η ιδιότητα γονέα μονογονεϊκής 
οικογένειας,  
ια) πιστοποιητικό του ΕΦΕΤ, ΕΟΠΠΕΠ ή άλλων εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ). 
Τα δικαιολογητικά θα κατατίθενται σε σφραγισμένο φάκελο στο γραφείο της Σχολικής 
Επιτροπής (Αγ. Γεωργίου 4, Πανόραμα), τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 9:00π.μ. έως 
14:00μ.μ έως και 30 ημέρες από την ημέρα δημοσίευσης της προκήρυξης σε εφημερίδα . 
Προσφορές που θα υποβάλλονται μετά το πέρας των 30 ημερών δεν θα γίνονται δεκτές.  
 
    4.  Τρόπος Επιλογής Μισθωτή 
Η ανάθεση από τη Σχολική Επιτροπή της λειτουργίας και εκμετάλλευσης των κυλικείων των 
δημοσίων σχολείων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης γίνεται μόνον κατόπιν διαγωνισμού σε 
συνάρτηση με: 
α) την τιμή της προσφοράς, 
β) την προϋπηρεσία σε μίσθωση σχολικού κυλικείου, 
γ) την πολυτεκνική ιδιότητα του ιδίου ή και προερχόμενου από πολυτεκνική οικογένεια, 
δ) τη μονογονεϊκή ιδιότητα, 
ε) την πιστοποίηση του ΕΦΕΤ, την πιστοποίηση είτε μέσω του ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω 
εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ). 
Η μοριοδότηση στις περ. α, β, γ, δ, ε γίνεται ως εξής: 
 
1. Όση είναι η προσφορά τόσα θα είναι και τα μόρια, δηλαδή, για κάθε μονάδα (ευρώ) 
προσφοράς υπολογίζεται ένα (01) μόριο. 
2. Για κάθε χρόνο προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχολικού κυλικείου υπολογίζεται ένα 
(01) μόριο. Το σύνολο των μορίων λόγω προϋπηρεσίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τα εννέα 
(09) μόρια. 
3. Για την πολυτεκνική ιδιότητα υπολογίζονται μόρια ως ακολούθως: 
 
– Πολύτεκνος υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου: πέντε (05) μόρια. 
– Υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου προερχόμενος από πολυτεκνική οικογένεια: τρία 
(03) μόρια. 
 
4. Μονογονεϊκή ιδιότητα: τέσσερα (04) μόρια. 
5. Πιστοποιημένος από τον ΕΦΕΤ υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου: επιπλέον ένα 
(01) μόριο. 
6. . Πιστοποιημένος είτε μέσω ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλλακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ): 
δεκαπέντε (15) μόρια. 
 
Στην περίπτωση που οι πρώτοι στον αριθμό μορίων είναι δύο ή περισσότεροι η Επιτροπή 
ζητάει από αυτούς να προσκομίσουν την επόμενη εργάσιμη ημέρα νέα έγγραφη προσφορά 
(η οποία δεν μπορεί να είναι χαμηλότερη από αυτή που ήδη προσέφεραν). Η διαδικασία 
αυτή μπορεί να επαναλαμβάνεται κάθε επόμενη εργάσιμη ημέρα μέχρι να υπάρξει ένας με 
τον υψηλότερο αριθμό μορίων. 
 
Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια ενώπιον της Επιτροπής διενέργειας του 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ



 

[8] 

 

διαγωνισμού. Όσοι παρίστανται στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, 
λαμβάνουν γνώση των συμμετεχόντων στον διαγωνισμό και έχουν δικαίωμα, μετά τη 
διενέργεια του διαγωνισμού, να λάβουν γνώση κατόπιν έγγραφης αίτησής τους των 
δικαιολογητικών συμμετοχής των συμμετεχόντων σε αυτόν. Η Επιτροπή διενέργειας του 
διαγωνισμού προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών κατά 
την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από την προκήρυξη. Προσφορές που υποβάλλονται 
στην Επιτροπή μετά την έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται αλλά 
παραδίδονται στους ενδιαφερόμενους, ως εκπρόθεσμες. 
 
Ένσταση κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής κάποιου 
σε αυτόν, κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού, υποβάλλεται εντός προθεσμίας τριών (3) 
ημερών από την ημερομηνία διενέργειάς του. Η Επιτροπή υποβάλλει εντός τριών (3) 
ημερών την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στη Σχολική Επιτροπή που είναι 
αρμόδια για την κατακύρωση του διαγωνισμού, προκειμένου να αποφανθεί τελικά για την 
αποδοχή ή την απόρριψή της. Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους από 
τους προαναφερόμενους λόγους δεν γίνονται δεκτές. Της ένστασης κατά της συμμετοχής 
κάποιου στον διαγωνισμό, λαμβάνει γνώση υποχρεωτικά με τη φροντίδα της Επιτροπής 
αυτός, κατά του οποίου στρέφεται, ο οποίος έχει δικαίωμα να υποβάλει εγγράφως τις 
απόψεις του ενώπιον της Σχολικής Επιτροπής εντός δύο (2) ημερών από τη γνωστοποίηση 
 
     5.    Διάρκεια μίσθωσης 
Η διάρκεια μίσθωσης ορίζεται για εννέα (9) έτη. Αρχίζει από την 1η Ιουλίου  και λήγει 30 
Ιουνίου του ενάτου έτους χωρίς καμία περεταίρω παράταση. 
 
 Το μίσθωμα στον πρώτο χρόνο της σύμβασης αυτής θα είναι μειωμένο κατά το ποσό που 
αντιστοιχεί αναλογικά στο σύνολο των ημερών (εργάσιμων) του χρονικού διαστήματος που 
μεσολάβησε από 1ης Ιουλίου, μέχρι την υπογραφή της νέας σύμβασης. 
 
Ο εκμεταλλευτής του κυλικείου έχει την υποχρέωση να αναλάβει υπηρεσία εντός τριάντα 
(30) ημερών από την έναρξη του διδακτικού έτους και στην περίπτωση έκτακτου 
διαγωνισμού εντός είκοσι (20) ημερών από την υπογραφή της σύμβασης. Σε διαφορετική 
περίπτωση, λύεται η συνεργασία και η Σχολική Επιτροπή καταγγέλλει τη σύμβαση. 
 
     6.    Καταβολή μισθώματος 
Η καταβολή του μισθώματος θα γίνεται σε τρεις (3) δόσεις απαρέγκλιτα Η πρώτη δόση στις 
30 Νοεμβρίου, η δεύτερη στις 28 Φεβρουαρίου και η τρίτη στις 31 Μαΐου.  
 
    7.     Ο  πλειοδότης   που  θα  αναλάβει   την   εκμετάλλευση  του κυλικείου θα πρέπει 
να γνωρίζει ότι: 
α)   Απαγορεύεται   η   υπεκμίσθωση   του   κυλικείου   ή   η παραχώρηση σε άλλο άτομο 
β)   Είναι υποχρεωτική η χρησιμοποίηση ταμειακής μηχανής 
γ)   Είναι υποχρεωτική η ασφάλιση στον ΕΦΚΑ (Ο.Α.Ε.) 
δ)   Για τη λειτουργία του κυλικείου απαιτείται η έκδοση σχετικής αδείας 
ε)  Τα προς πώληση προϊόντα είναι αυτά που αναφέρονται και ορίζονται από την Υγ. 
Διάταξη Υ1γ/ Γ.Π/οικ 81025/27.08.2013 (ΦΕΚ 2135/29.08.2013 τεύχος Β’). 
στ) Θα πρέπει να συμμορφώνεται πλήρως προς τις υποδείξεις της επιτροπής ελέγχου του 
κυλικείου και του Δ/ντή του σχολείου. 
ζ) Είναι υποχρεωμένος να καθαρίζει τον αύλειο χώρο από προϊόντα που πωλούνται στο 
κυλικείο 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ



 

[9] 

 

η) Σε  περίπτωση   που  την  εκμετάλλευση  του  κυλικείου αναλάβει η καθαρίστρια του 
σχολείου, απαγορεύεται να καθαρίζει τους χώρους του σχολείου κατά τη διάρκεια 
λειτουργίας του κυλικείου. Ο καθαρισμός θα γίνεται μετά το ωράριο λειτουργίας του 
κυλικείου. 
θ) η παρουσία του εκμεταλλευτή στο κυλικείο τις ώρες λειτουργίας του είναι απαραίτητη. 
Δύναται να επικουρείται από πρόσωπο, το οποίο θα πληροί τις σχετικές προϋποθέσεις 
εργασίας. Το πρόσωπο το οποίο θα συνεπικουρεί πρέπει απαραιτήτως να πληροί τις 
προϋποθέσεις σύμφωνα με τα άρθρα 4 (παρ. 1, 2, 3 και 4), 7, 8 και 9 του Ν. 3528/2007 
(ΦΕΚ: 26Α/9-2-2007), “Κύρωση του Κώδικα κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.” 
ι)  Οι ενδιαφερόμενοι για την συμμετοχή στο διαγωνισμό μπορούν να εξετάσουν τον χώρο 
του σχολικού κυλικείου,  σε συνεργασία με τον Διευθυντή του σχολείου ή άλλο μέλος της 
Σ.Ε. Κάθε προσθήκη ή προκαλούμενη δαπάνη για την έναρξη λειτουργίας του κυλικείου 
βαρύνει τον πλειοδότη. Οι ενδιαφερόμενοι κατά την συμμετοχή στο διαγωνισμό δηλώνουν 
ότι αποδέχονται τον χώρο ως έχει. 
Οι παραπάνω όροι είναι υποχρεωτικοί.  
 
Η παράβαση ενός και μόνο όρου από το μισθωτή θα έχει ως συνέπεια την καταγγελία της 
σύμβασης.  
 
    8.   Συγκρότηση Επιτροπής διενεργείας του πλειοδοτικού διαγωνισμού 
Συγκροτείται Επιτροπή διενεργείας του πλειοδοτικού διαγωνισμού και αποτελείται από 
τους: 
1. Τουπλικιώτη Σοφία  Δ/ντρια του Σχολείου. 
2. Αγαθοκλέους Άρτεμις εκπρόσωπο της Σχολικής Επιτροπής.  
3. Σπανού Ελένη εκπρόσωπο του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων. 
 
Με αναπληρωματικά μέλη 
 
1.  Νταλαμπύρα Σοφία ΥποΔ/ντρια του Σχολείου. 
2. Ζώτου Νίκη   εκπρόσωπο της Σχολικής Επιτροπής. 
3. Ντερή Χριστίνα εκπρόσωπο του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων. 
 
   9.   Συγκρότηση Επιτροπής Ελέγχου λειτουργίας του σχολικού κυλικείου 
 
Συγκροτείται η Επιτροπή Ελέγχου λειτουργίας του σχολικού κυλικείου, η οποία αποτελείται 
από: 
α) Την Διευθύντρια του σχολείου κ. Τουπλικιώτη Σοφία  με αναπληρώτρια την Νταλαμπύρα 
Σοφία 
β) Ένα μέλος του συλλόγου γονέων κ. Σπανού Ελένη με την αναπληρώτρια την Ντερή 
Χριστίνα. 
γ) Την Πρόεδρο  Σχολικής Επιτροπής κ. Αγαθοκλέους Άρτεμις με αναπληρώτρια την 
Αντιπρόεδρο κ. Ζώτου Νίκη. 
ε) Έναν Εκπαιδευτικό του σχολείου την κ. Σαχπατζίδου Σαλώμη με αναπληρώτρια  την κ. 
Πειραλή Μορφούλα. 
Πρόεδρος της παραπάνω Επιτροπής είναι ο Διευθυντής του σχολείου ή ο αναπληρωτής του, 
ο οποίος, καλεί τα μέλη σε συνεδρίαση για τη συζήτηση διαφόρων προβλημάτων 
λειτουργίας του κυλικείου. Για τις συνεδριάσεις τηρούνται σχετικά πρακτικά σε ειδικό 
βιβλίο πράξεων. Έργο της Επιτροπής είναι ο έλεγχος της ομαλής λειτουργίας του κυλικείου, 

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ



 

[10] 

 

η διάθεση από αυτό των προβλεπομένων και οριζομένων ειδών από τις ισχύουσες 
διατάξεις, όπως αυτές κάθε φορά ισχύουν.  
Κάθε παράβαση των όρων της παρούσας θα πιστοποιείται από τα μέλη της Επιτροπής 
Ελέγχου λειτουργίας του κυλικείου, η οποία μπορεί να εισηγείται στη σχολική Επιτροπή του 
σχολείου την καταγγελία της σύμβασης που έχει υπογραφεί, για ουσιώδη λόγο, που 
οφείλεται στον υπεύθυνο ανάδοχο του κυλικείου. Η Σχολική Επιτροπή κρίνει εάν συντρέχει 
ή όχι λόγος καταγγελίας της σύμβασης και αποφασίζει αναλόγως, αφού προηγουμένως 
κληθεί να εκφράσει τις απόψεις του, ο εκμεταλλευτής του κυλικείου 
 
Η Σχολική Επιτροπή έχει το δικαίωμα να μην κατακυρώσει το διαγωνισμό, εφόσον κρίνει τις 
προσφορές απαράδεκτες ή για οποιοδήποτε λόγο κρίνει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού 
ασύμφορο.  
Με ευθύνη της Προέδρου της Σχολικής Επιτροπής περίληψη της διακήρυξης θα σταλεί για 
δημοσίευση στις τοπικές εφημερίδες, στο site του Δήμου  και θα τοποθετηθεί στον πίνακα 
ανακοινώσεων του σχολείου. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  10/2023. 
 
Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής. 
 
Η Πρόεδρος  
 

 

 1. Ζώτου Νίκη 
 2. Θεοδώρου Χρυσούλα 
ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ ΑΡΤΕΜΙΣ 3. Ντίτσιος Ιωάννης 
 4. Λιόλιου Παρασκευή 
 5. Αλεπλιώτης Κυριάκος 
 6. Κάλτσιος Σοφοκλής 
 7. Κοκκαλίδης Δημοσθένης 

8. Μυλωνάς Παναγιώτης 
9. Σερμπίνης Χρήστος 
10. Παπαμόσχου Χρυσή 
11. Τζήκα Αναστασία 
12. Παπαποστόλου Δημήτριος 

  
 

 

  

ΑΔΑ: 6Ζ4ΒΟΞ9Β-6ΦΗ


